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GOBIERNO DE LA REPUBLICA DE

GUATEMALA

MINISTERIO DE AGRICULTURA
GANADERIA Y ALIMENTACION
FONDO NACIONAL PARA LA REACTIVACION

Y MODERNIZACION DE LA ACTIVIDAD
AGROPECUARIA (FONAGRO)

Guatemala, 14 de Julio de 2017
FON-0337-2017/FGAE /anny
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Licenciado ETA [
Carlos Enrique Mencos Morales —Ro=EPCION DE ¢
Contralor General de Cuentas H ‘

Contraloria General de la Nacién | 1 & JUL 2017
Presente -
Sefior Contralor General: l LY SHEN

Con un respetuosoy atento saludo me dirijo a usted, desedndole éxitos al frente de/sug
actividades. En ocasién de referirme al Fideicomiso Fondo Nacional para la Reactivacién y
Modernizacién de la Actividad Agropecuaria -FONAGRO-, especificamente en lo que respecta
al cumplimiento de lo establecido en el decreto 50-2016 del Congreso de la Republica “Ley del
Presupuesto General de Ingresos y Egresos del Estado para el Ejercicio Fiscal Dos Mil
Diecisiete”. ' '

Derivado de lo que antecede, de conformidad con lo establecido en CAPITULO Vi,
FIDEICOMISOS ARTICULO 8s. Obligaciones de las entidades publicas con relacién a los

fideicomisos constituidos con recursos del Estado. Numeral 1, Inciso b), me permito remitir la
informacién siguiente: o

* Fotocopia de los Estados financieros definitivos del 01 al 30 de Junio de 2017.

Sin otro particular y en cumplimiento a la Ley, me suscribo del Sefior Contralor General
con muestras de consideracién.

Deferentemente,

P.D. Se adjuntan ocho folios

Avenida Hincapié 1-63 Zona 13, Interior PBX: 22901000

! (e MagaGuaiomal: »
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GOBIERNO DE LA REPUBLICA DE .

MINISTERIO DE AGRICULT! RA
GANADERIAY ALIMENTACION
FONDO NACIONAL PARA LA REACTIVACION

Y MODERNIZACION DE LA ACTIVIDAD
AGROPECUARIA (FONAGRO)

Guatemala, 14 de Julio de 2017
FON-0338-2017/FGAE /anny

Honorable Sefior Presidente:

Con un atento y respetuoso saludo, desedndole éxitos al frente de sus actividades. En
ocasion de referirme al Fideicomiso Fondo Nacional para la Reactivacién y Modernizacién de
la Actividad Agropecuaria -FONAGRO-, especificamente en lo que respecta al cumplimiento
de lo establecido en el decreto 50-2016 del Congreso de la Republica “Ley del Presupuesto
Ceneral de Ingresos y Egresos del Estado para el Ejercicio Fiscal Dos Mil Diecisiete .

Derivado de lo que antecede, de conformidad con lo establecido en CAPITULO ViII,
FIDEICOMISOS ARTICULO 8s. Obligaciones de las entidades publicas con relacién a los
fideicomisos constituidos con recursos del Estado. Numeral 1, Inciso b), me permito remitir la
informacién siguiente: T

e Fotocopia de los Estados financieros definitivos del o1 al 30 de Junio de 2017.

Sin otro particular y en cumplimiento a la Ley, me suscribo del Sefior Presidente con
muestras de consideracién.

Deferentemente,

Licenciado

Oscar Chinchilla
Presidente ) ,
Congreso de la Republica de Guatemala 1 4 JUL 2017 /

Su Despacho 7 2
N d
O -~ ’/

P.D. Se adjuntan ocho folios

Avenida Hincapié 1-63 Zona 13, Interior PBX: 22901000

l (e MacaGuanemahy
| maga g www.maga.gob.gt _
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GOBIERNO DE LA REPUBLICA DE

GUATEMALA

MINISTERIO DE AGRICULTURA
GANADERIA Y ALIMENTACION
FONDO NACIONAL PARA LA REACTIVACION

Y MODERNIZACION DE LA ACTIVIDAD
AGROPECUARIA (FONAGRO)

Guatemala, 14 de Julio de 2017
FON-0340-2017/FGAE anny

Licenciada

Ana Luisa Flores Mufoz

Directora

Direccién de Fideicomisos Finanzas
Presente

Licenciada Flores:

Tengo el agrado de dirigirme usted, en ocasién de referirme al Fideicomiso Fondo
Nacional para la Reactivacién y Modernizacién de la Actividad Agropecuaria -FONAGRO-,
especificamente en lo que respecta al cumplimiento de lo establecido en el decreto 50-2016 de
Congreso de la Republica “Ley del Presupuesto General de Ingresosy Egresos del Estado para
el Ejercicio Fiscal Dos Mil Diecisiete ”. '

Derivado de lo que antecede, de conformidad con lo establecido en CAPITULO VilII,
FIDEICOMISOS ARTICULO 8s. Obligaciones de las entidades publicas con relacién a los
fideicomisos constituidos con recursos del Estado. Numeral 1, Inciso b), me permito remitir la
informacién siguiente: -

e Fotocopia de los Estados financieros definitivos al 30 de Junio de 2017.

Sin otro particular y en cumplimiento a la Ley, me suscribo de usted, con muestras de
consideracién.

Atentamente,

P.D. Se adjuntan ocho folios.

Avenida Hincapié 1-63 Zona 13, Interior PBX: 22901000

I MaeaGuatonul o




GOBIERNO DE LA REPUBLICA DE .

MINISTERIO DE AGRICULTURA
GANADERIA Y ALIMENTACION
FONDO NACIONAL PARA LA REACTIVACION
Y MODERNIZACION DE LA ACTIVIDAD

AGROPECUARIA (FONAGRO) Guatemala, 14 de Julio de 2017
FON-0339-2017/FGAE/anny

Sefior GANADERIA YAt GRICULTURA,
Marvin Alonzo Aquino 00
Administrador financiero a.i.
Ministerio de Agricultura, Ganaderfa y L L
Alimentacién h
Presente *

| SN i
ADMINISTRACION CIERA
HORA: 1 ) - S g POR:
Estimado Sefior Alonzo:

Con un atento saludo me dirijo a usted, desedndole éxitos al frente de sus actividades.
En ocasion de referirme al Fideicomiso Fondo Nacional para la Reactivacién y Modernizacién
de la Actividad Agropecuaria -FONAGRO-, especfficamente en lo que respecta al cumplimiento
de lo establecido en el decreto 50-2016 del Congreso de la Republica “Ley del Presupuesto
General de Ingresos y Egresos del Estado para el Ejercicio Fiscal Dos Mil Diecisiete”.

Derivado de lo que antecede, de conformidad con lo establecido en CAPITULO ViIII,
FIDEICOMISOS ARTICULO 8s. Obligaciones de las entidades publicas con relacién a los

fideicomisos constituidos con recursos del Estado. Numeral 1, Inciso b), me permito remitir la
informacion siguiente:

* Fotocopia de los Estados financieros definitivos del o1 al 30 de Junio de 2017.

Sin otro particular y en cumplimiento a la Ley, me suscribo con muestras de
consideracién.

Deferentemente,

P.D. Se adjuntan ocho folios

Avenida Hincapié 1-63 Zona 13, Interior PBX: 22901000

l (e Magaliuate maia
| magi.gi www.maga.gob.gt “ -



BANCO DE DESARROLLO RURAL, S. A
CONTABILIDAD - FIDEICOMISOS

FIDEICOMISO FONDO NACIONAL PARA LA REACTIVACION Y MODERNIZACION DE LA ACTIVIDAD AGROPECUARIA -FONAGRO-
BALANCE GENERAL CONDENSADO AL 30 DE JUNIO DE 2017

(CIFRAS EN QUETZALES)
TOTAL MONEDA MDA. EXTRANJERA TOTAL MONEDA MDA. EXTRANJERA
ACTVO NACIONAL (EN QUETZALES) | PASIVO NACIONAL (EN QUETZALES)
DISPONIBILIDADES 12,222,710.16 12,222.710.16 CUENTAS POR PAGAR 235,899.23 235,899.23
BANCOS 0.00
OTROS BANCOS 12,222,710.16, PROVISIONES 0.00 0.00
INVERSIONES TEMPORALES 4,000,000.00 4,000,000.00 SUMA DEL PASIVO 235,899.23
TITULOS-VALORES DE EMISORES NACIONALES 4,000,000.00
INTERESES PAGADOS EN COMPRA DE VALORES 0.00 OTRAS CUENTAS ACREEDORAS 29.473.176.89 29.473.176.89
SUMA 4,000,000.00 SUMA DEL PASIVO Y OTRAS CUENTAS ACREEDORAS 29,709,076.12000
(-) ESTIMACIONES POR VALUACION 0.00
CAPITAL PAGADO 36,828,556.50 36,828,556.50
CARTERA DE CREDITOS 24,617,293.50 24.617,293.50
VIGENTES 5,637,385.97 CAPITAL AUTORIZADO 1,500,000,000.00
AL DIA 1,787.281.01
EN MORA 3,850,104.96 ASIGNACIONES POR RECIBIR () 911,122,931.70
VENCIDOS 19,004,968.74
EN PROCESO DE PRORROGA 0.00 CAPITAL DEVUELTO AL FIDEICOMITENTE (-) 562.570,256.33
EN COBRO ADMINISTRATIVO 16,777,458.50
EN COBRO JUDICIAL 2,317.510.24 CAPITAL ADO POR PAGOS SOCIALES (-) 0.00
suma 24,732,354.71 CAPITAL ENTREGADO CONTRATOS DE SERVICIOS () 0.00
() ESTIMACIONES POR VALUACION 115,061.21
PRODUCTOS TRASLADADOS AL FIDEICOMITENTE (-) 0.00
PRODUCTOS FINANCIEROS POR COBRAR 29.473,176.89 29,473,176.89
OTROS APORTES 10,521,744.53
CUENTAS POR COBRAR 299,726.92 299,726.92
() ESTIMACIONES POR VALUACION 0.00
RESERVAS 5,925,814.80 5,.925.814.80
GASTOS ANTICIPADOS 0.00 0.00 RESERVAS DE CAPITAL 5.925,814.80
ACTIVOS EXTRAORDINARIOS 0.00 0.00 RESULTADOS POR APLICAR 13.458.77 13.458.77
(-) ESTIMACIONES POR VALUACION 0.00 UTILIDADES POR APLICAR 13,265,572.92
PERDIDAS POR APLICAR (-) 13.252,114.15
INMUEBLES Y MUEBLES 0.00| 0.00 PRODUCTOS TRASLADADOS (-) 1,689,190.11 1,689,190.11
(-) DEPRECIACIONES ACUMULADAS 0.00 PRODUCTOS TRASLADADOS AL FIDEICOMITENTE 1.689,190.11
INVERSIONES A LARGO PLAZO 0.00 0.00 RESULTADOS DEL EJERCICIO -174,808.61 -174,808.61
TITULOS-VALORES DE EMISORES NACIONALES 0.00 SUMA DEL CAPITAL Y SUPERAVIT 40,903,831.35
SUMA EL ACTIVO 70,612,907 47 TOTAL IGUAL A LA SUMA DEL ACTIVO 70,612,907 .47 /
GUATEMALA, 3 DE JULIO DE 2017 CUENTAS DE ORDEN Y DE REGISTRO
JAS Y CO 0.00 .
GARANTIAS CARTERA DE CREDITOS 29,143,644.85 < \ ;
OTRAS CUENTAS DE ORDEN 104,965,644.26 cf GENE! W
CUENTAS DE REGISTRO 134.00 e
SUMA 5 ARF

IM“D‘&.! 1

GERENTE
GENERAL




BANCO DE DESARROLLO RURAL, S.A.

CONTABILIDAD -FIDEICOMISOS-

FIDEICOMISO FONDO NACIONAL PARA LA REACTIVACION Y MODERNIZACION

DE LA ACTIVIDAD AGROPECUARIA -FONAGRO-
ESTADO DE RESULTADOS CONDENSADO
DEL 01 DE ENERO AL 30 DE JUNIO DE 2017
(CIFRAS EN QUETZALES)

PRODUCTOS DEL EJERCICIO 367,285.97
INTERESES 367,285.97
COMISIONES 0.00
RECUPERACIONES SOBRE CUENTAS INCOBRABLES 0.00
PRODUCTOS EXTRAORDINARIOS 0.00
DIVERSOS 0.00

ICI 554,546.25
FUNCIONARIOS Y EMPLEADOS 0.00
COMISIONES 554,516.25
IMPUESTOS ARBITRIOS Y CONTRIBUCIONES 0.00
DEPRECIACIONES 0.00
GASTOS VARIOS 0.00
GASTOS ESPECIFICOS 0.00
CUENTAS Y VALORES INCOBRABLES 0.00
GASTOS EXTRAORDINARIOS 30.00
AMORTIZACIONES 0.00

RESULTADO DEL EJERCICIO (187,260.28)

RECTIFICACION R TERI 12,451.67
PRODUCTOS 12,451.67
GASTOS 0.00

GANANCIA (PERDIDA) BRUTA (174,808.61)

IMPUESTO SOBRE LA RENTA 0.00 0.00

GANANCIA (PERDIDA) NETA (174,808.61)

GUATEMALA, 3 DE JULIO DE 2017

CON R GEN L

E GENERAL
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BANCO DE DESARROLLO RURAL, S. A. - BANRURAL -

LIDAD

-FI s08-

GUATEMALA, C.

A

BALANCE GENERAL ANALITICO FID. FDO. NAC. P/REACTIVA. Y MODER. DE LA ACTIV. AGRO. -FONAGRO-

AL 30 DE JUNIO DE 2017
(Cifras en Quetzales)

PAGINA 1 2

401101

303199

303199.01

303199%.0101
303199.0103

304

3041

304101

304101.02

304101.04

304101.09

304101.0999

304102

304102.01

501
5011

501102

501102.01

503

5031

503101

503101.03

503101.0301
503101.0303

ESTIMACIONES POR VALUACION (-)

PRODUCTOS FINANCIEROS POR COBRAR

PRESTAMOS
POR MOROSIDAD

MONEDA NACIONAL

GASTOS JUDICIALES

COSTAS Y GASTOS

DEUDORES VARIOS

OTROS

CUENTAS POR LIQUIDAR

ANTICIPO DE GASTOS

SUMA DEL PASIVO Y CAPITAL IGUAL AL ACTIVO

PASIVO

CUENTAS POR PAGAR
MONEDA NACIONAL

INGRESOS POR APLICAR

CARTERA DE CREDITOS

UTILIDADES DIFERIDAS

MONEDA NACIONAL

INTERESES DEVENGADOS NO PERCIBIDOS

CARTERA DE CREDITOS

PRESTAMOS

POR MOROSIDAD

CAPITAL X SUPERAVIT

CAPITAL PAGADO

VIENEN 24,732,354.71
115,061.21 .

SUB-TOTAL 24,617,293.50

29,473,176.89 °*

29,473,176.89
20,010,271.41
9,462,505.48

299,726.92
294,910.26
177,355.76
71,511.45
46,043.05
46,043.05
4,816.66
4,816.66
235,899.23
235,899.23
235,899.23

29,473,176.89

29,473,176.89

29,473,176.89

20,010,271.41
462,905.48

70,313,180.55.

299,726.92

70,612,907.47

29,709,076.12
smsmsczzsssssesssmsa=mase

235,899.23

29,473,176.89

40,903,831.35
eammmssmmsssscsssssnese

36,828,556.50

36,920,556.50

e s




BANCO DE DESARROLLO RURAL, S. A. - BANRURAL -
CONTABILIDAD -FIDEICOMISOS-
GUATEMALA, C. A.

BALANCE GENERAL ANALITICO FID. FDO. NAC. P/REACTIVA. Y MODER. DE LA ACTIV. AGRO.
AL 30 DE JUNIO DE 2017
(Cifras en Quetzales)

6011 MONEDA NACIONAL

601101 CAPITAL AUTORIZADO

601101.01 APORTACION GOBIERNO DE GUATEMALA
601101.15 APORTACION MITCH

601102 ASIGNACIONES POR RECIBIR (-)

601102.01 APORTACION GOBIERNO DE GUATEMALA
601103 CAPITAL DEVUELTO AL FIDEICOMITENTE (-)
601111 OTROS APORTES

601111.02 PROVENIENTES DE UTILIDADES POR APLICAR

601111.99 OTROS

602 RESERVAS

6021 MONEDA NACIONAL

602101 RESERVA DE CAPITAL

602101.03 FONDO DE RESERVA

604 RESULTADOS POR APLICAR

6041 MONEDA NACIONAL

604101 UTILIDADES POR APLICAR

604102 PERDIDAS POR APLICAR (-)

605 PRODUCTOS TRASLADADOS (-)
6051 MONEDA MACIONAL

605101 PRODUCTOS TRASLADADOS AL FIDEICOMITENTE
699 RESULTADOS DEL EJERCICIO

6991 MONEDA NACIONAL

699101 RESULTADOS DEL EJERCICIO

9 CUENTAS DE ORDEN Y DE REGISTRO
902 GARANTIAS CARTERA DE CREDITOS
9021 MONEDA NACIONAL

902101 PRESTAMOS

902101.01 HIPOTECAS

902101.02 PRENDAS

902101.0202 EN PODER DE DEPOSITARIOS
902101.0203 PRENDA AGRARIA

903 OTRAS CUENTAS DE ORDEN

VIENEN

1,483,127,654.75
16,872,345.25

36,820,556.50
36,828,556.50

1,500,000,000.00

911,122,931.70

562,570,256.33
10,521,744.53

2,779,102.04
7,742,642.49

5,925,814.80
5,925,814.80

5,925,814.80

13,458.77
13,458.77

13,265,572.92
13,252,114.15

1,689,190.11
1,689,190.11

1,689,190.11

(174,808.61)

4,161,616.99
24,962,027.86

18,000.00
24,964,027.86

134,109,423.11
memmnssssssme .-
29,143,644.85
29,143,644.85

29,143,644.85

104,965,644.26

VAN

134,109,289.11




BANCO DE DESARROLLO RURAL, S. A. - BANRURAL -
CONTABILIDAD -FIDEICOMISOS-
GUATEMALA, C. A.

BALANCE GENERAL ANALITICO FID. FDO. NAC. P/REACTIVA. Y MODER.
AL 30 DE JUNIO DE 2017
(Cifras en Quetzales)

DE LA ACTIV. AGRO. -FONAGRO-

PAGINA : 4

9031

903101

903101

903101.

504

9041

904101

904101.

904101,

904102

904102,
904102,
904102,

.01

o101

MONEDA NACIONAL

ACTIVOS IRRECUPERABLES

INTERESES

CUENTAS DE REGISTRO

MONEDA NACIONAL

DOCUMENTOS Y VALORES EN CUSTODIA
PROPIOS

TESTIMONIOS DE PRESTAMOS

ACTIVOS TOTALMENTE DEPRECIADOS

MOBILIARIO Y EQUIPO

SISTEMAS INFORMATICOS
EQUIPO DE TELECOMUNICACIONES

LIC. LUIS GARCIA

VIENEN

GUATEMALA, 03 DE JULIO DE 2017

34,575,362.48
70,390,281.78

GERENTE
GENERAL

104,965,644.26

104,965,644.26

126.00

134,109,289.11
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Comem——

GOBIERNO DE LA REPUBLICA DE .

GUATEMALA

MINISTERIO DE AGRICULTY RA
GANADERIA Y ALIMENTA( TON
FONDO NACIONAL PARA LA REACTIVACION

Y MODERNIZACION DE LA ACTIVIDAD
AGROPECUARIA (FONAGRO)

Guatemala, 14 de Julio de 2017
FON-0341-2017/FGAE/anny

Licenciada

Clara Luz Herndndez Santiago
Directora de Contabil idad del Estado
Ministerio de Finanzas Pdblicas
Presente

Licenciada Hernindez:

Acuerdo Ministerial ndamero 25-2010 “A”; por el Ministerio de Finanzas Publicas, con vigencia
a partir del 3 de mayo de 2010.

Derivado a lo anterior, segin Numeral 4, FIDEICOMITENTE O UNIDAD EJECUTORA,
Inciso I, se remite Ia informacién siguiente:

* Inventario de bienes adquiridos en el mes de Junio de 2017.°

Sin otro particular y en cumplimiento a Ia Ley, me suscribo de usted, con muestras de
consideracidn.

Atentamente,

Avenida Hincapié 1-63 zona 13, Interior PBX: 22901000

e MagaGuatemal; _
Naga. ¢ \wmv.maga.gob‘gl —
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GUATEMALA

MINISTERIO DE AGRICULTU RA
GANADERIA Y ALIMENTACION
FONDO NACIONAL PARA LA REACTIVACION

Y MODERNIZACION DE LA ACTIVIDAD
AGROPECUARIA (FONAGRO)

FONDO NACIONAL PARA LA REACTIVACION Y MODERNIZACION DE LA ACTIVIDAD AGROPECUARIA -FONAGRO-
) MINISTERIO DE AGRICULTURA GANADERIA Y ALIMENTACION -MAGA-

INVENTARIO DE BIENES ADQUIRIDOS EN EL MES DE: JUNIO 2017
(Cifras Expresadas en Quetzales)

SRR S : ;ﬁa’é«u& R ".» 25, A
MESA DE CONFERENCIA OVALADA,
CONSTRUCTORA ESTRUCTURA DE MELAMINA PATA EN X,
1| 22062017 | SERIEE No.00099 | “noiopy opez | 8080003 | 1 | 145 ERO DE FORMICA CON UNA MEDIDA DE 3.800.00

2.40 DE LARGO X 1.20 DE ANCHO

SILLA EJECUTIVA CON BRAZOS, GRADUACION
DE ALTURA POR MEDIO DE SHOCK, RESPALDO
ngsg)itg,%? 8080003 | 8 | DE MALLA FIJO REECLINABLE, BASE CON 7,154.00
RODOS DOBLES, ASIENTO EN TELA
IMPERMEABLE, COLOR NEGRO

2 | 22-06-2017 | SERIE E No.00099

TOTAL Q.10,984.00

UDDAF-FONAGRO
MAGA

Lic. Frick Mayficio Saravia Rui.
Jefe Financiéro Administrative
UDDAF-FONAGRO
MAGA

Avenida Hincapié 1-63, zona 13 - PBX.: 2290-1000, Ext.: 1026 y 1007
u (or MagaGuater
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